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[Ministeren for Grønland.] 
ingen reklame for Carlsbergs produkter Vr- 
ikke engang, har j eg konstateret, under, om- 
talen af, hvad god øllebrød bør indeholde. 

I dagspressen for den 13. maj kan man 
endvidere læse, at Tuborgfondet har be- 
tænkt en dansk ekspedition til Østgrøn- 
land med 15.000 kr., og at den femte Peary- 
land ekspedition ligeledes har fået 15.000 
kr. Jeg kan med min bedste vilje ikke ,sé, at 
vi ved at modtage disse store gaver fra 
Tuborgfondet og Carlsbergfondet har med- 
virket til at reklamere for bryggeriernes 
produkter, ligesom jeg i øvrigt ikke deler 
spørgerens opfattelse af, at,  disse store 
erhvervsvirksomheders produkter skulle væ- 
re samfundsskadelige. Det er faktisk min 
opfattelse, at der ikke er noget i vejen 
med øllet, men med dem rund t  omkring i 
riget, der nü og da drikker for meget af det. 

Så kan jeg bekræfte over for det ærede 
medlem, at der er indsendt en ansøgning 
fra KGH om at opnå dette tilskud, således at 
Tuborg altså -  og jeg tror, man kan sige efter 
sin, sædvane 홢 ikke har maset sig frem på 
nogen utidig måde. Jeg ville heller ikke, hvis 
det var sket i min tid som Grønlandsmini- 
ster, have modsat mig det, såfremt man 
havde ønsket at søge sådanne tilskud under 
den form, det her har fundet sted. Men.jeg 
tror, det ærede medlem og jeg er enige om, 
at tilskud. naturligvis ikke må benyttes til 
reklame for private virksomheder overho- 
vedet., - . 

Axel Ivan Pedersen: Jeg, vil gerne takke 
ministeren for besvarelsen, der for mig var, 
overraskende derved, at'ministeren mener, 
at det er rimeligt, at en statsinstitution an- 
søger om penge til kulturelle eller andre lig- 
nende formål.' 
... Når ministeren dernæst gør nogle -be- 
mærkninger om øllets skadelighed eller 
ikke, er det jo: ganske rigtigt, at skadelig- 
heden fremkommer ved overdrevent brug 
af øl. Men der er en ting, jeg i denne for- 
bindelse ikke kan lade være med at gøre 
en bemærkning om, og det er, at alt øl, der 
sendes til Grønland, ligesom' mineralvand 
leveres i eligangsflasker, der nu desværre 
ligger ,kog flyder overalt i. Grønland i hel eller 
ituslået form til stor skade for børnene og 
hundene, som går og træder, i disse, glasskår. 
Hvis man derfor endelig fra Tuborg- og 

Carlsbergfondets side ville gøre en indsats, 
kunne man hjælpe en lille smule ved at bøde 
på de virkninger, for megen øldrikning har 
i det grønlandske område. 

Jeg kan i øvrigt sige, at, den grønlandske 
afholdsbevægelse har været mere godtroende 
end vi andre 'herned'e,. for den ansøgte sidste 
forår både Carlsberg. og Tuborg om et til- 
skud 'til hjælp i sit arbejde med alkohol- 
misbrugere. Men fra, begge disse institutio- ' 
ner fik man. afsl,,qg«.,, . i, 홢 

Ministeren for Grønland (A. C. NQrmann): 
Jeg vil g e r n e  og j eg gør det. med beskæm- 
melse 홢 bekræfte, at jeg har det samme 
indtryk som det ærede medlem, nemlig at 
der finder en vældig forringelse af natur- 
skønheden. sted ved, at der overalt deroppe 
henkastes ølflaskèr, dåser3 plasticflasker og 
den slags ting, som man åbenbart har van- 
skeligt ved at få skaffet af vej en.:. Det er et 
stort problem, og . jeg ville ønske, at, man 
kunne gøre noget for at bedre på dette for- 
hold. Kan den institution, som det ærede 
medlem er medlem af, bidrage dertil, så jeg 
det meget, meget g e r n e .  7., ; 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Formanden: Efter henstilling fra . ved- 
kommende, spørger og minister skal jeg ud- 
sætte et; af Dagmar Andreasen til arbejds- 
ministeren stillet spørgsmål til næste .'spørge.- 
tid., 

Spørgetiden var dermed til ende. 

Formanden:, Vi vender derefter tilbage 
til punkt 3?.på;: dagsordenen: 

Fortsættelse af forespørgsel til økonomi- 
ministeren og ministeven for nordiske an- 
liggender! samt europæiske . markedsanlig- 
gender af J. O: Krag m. fl. 

v (Foregående forhandling findes. :i tidenden 
sp. 2882 ,og 2929). T , 

.Forhandlingen genoptoges. : : 

Økonomiministeren og ministeren for nor- 
diske anliggender samt europæiske mar- 
keds anliggender (Nyboe Andersen): Jeg vil 
gerne først takke ordførerne for deres ind- 


